
CADERNO 3  7QUARTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2014

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO CERAT MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652502

O Coordenador da CERAT Marabá, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
firma abaixo relacionada, nos termos dos Artigos 11 e 14 III 
da Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, 
combinado com os artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo 
Decreto n.º 4.676/01, a apresentarem os documentos a seguir 
relacionados, objeto da ação fiscal de Baixa Cadastral, no prazo de 
15 (quinze) dias, contados da data em que se considera notificado 
o contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98.
Razão Social: SENSAÇÃO COMERCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS 
- EIRELI
Inscrição Estadual: 15.386.162-2
Auditor Fiscal solicitante: Milton da Conceição Sousa da Silva
NOTIFICAÇÃO FISCAL Nº 032012820000248-8
Documentos solicitados:
Cupom de leitura “X”, emitido logo após o de redução “Z”, 
visualizando o “GT”
Livro Caixa
Livro de Registro de Apuração de ICMS;
Livro de Registro de Entradas;
Livro de Registro de Inventário;
Livro de Registro de Saídas;
Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências;
Nota Fiscal de venda a Consumidor – Modelo 2;
Notas Fiscais de Entradas;
Notas Fiscais de Saída;
Relação das NFS. Ref. Aos Pag. De: 1141, 1145, 1146, 1152 e 
1173
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta ação 
fiscal
Período a ser fiscalizado: 09/2012 a 11/2012.
Local p/ entrega da documentação: Rodovia Transamazônica Km 
05, Quadra Especial, Folha 30, Nova Marabá – Marabá – PA, fone: 
(94)2101.4800.
O não atendimento a presente NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
determinará a imediata aplicação das penalidades cabíveis, nos 
termos do Artigo 78, inciso XI, alínea C da Lei n.º 5.530/89, ficando 
ciente, desde logo, que a presente medida caracteriza o início da 
ação fiscal pertinente, visando ao interesse do Erário Estadual.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652503

PORTARIA: 173
Objetivo: participar de curso sobre a RAE
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5419194701/NIVALDO FARIAS BREDERODE (Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 7.5 diárias (Completa) / de 20/02/2014 a 
27/02/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO CERAT MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652504

O Coordenador da CERAT Marabá, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
firma abaixo relacionada, nos termos dos Artigos 11 e 14 III 
da Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, 
combinado com os artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo 
Decreto n.º 4.676/01, a apresentarem os documentos a seguir 
relacionados, objeto da ação fiscal de Baixa Cadastral, no prazo de 
15 (quinze) dias, contados da data em que se considera notificado 
o contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98.
Razão Social: MERCURIO MEDICAMENTOS LTDA - EPP
Inscrição Estadual: 15.282.002-7
Auditor Fiscal solicitante: Milton da Conceição Sousa da Silva
NOTIFICAÇÃO FISCAL Nº 032013820000052-0
Documentos solicitados:
Cupom de leitura “X”, emitido logo após o de redução “Z”, 
visualizando o “GT”
Livro Caixa
Livro de Registro de Apuração de ICMS;
Livro de Registro de Entradas;
Livro de Registro de Inventário;
Livro de Registro de Saídas;
Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências;
Nota Fiscal de venda a Consumidor – Modelo 2;
Notas Fiscais de Entradas;
Notas Fiscais de Saída;
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta ação 
fiscal
Período a ser fiscalizado: 12/2008 a 02/2013.
Local p/ entrega da documentação: Rodovia Transamazônica Km 
05, Quadra Especial, Folha 30, Nova Marabá – Marabá – PA, fone: 
(94)2101.4800.
O não atendimento a presente NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
determinará a imediata aplicação das penalidades cabíveis, nos 
termos do Artigo 78, inciso XI, alínea C da Lei n.º 5.530/89, ficando 
ciente, desde logo, que a presente medida caracteriza o início da 
ação fiscal pertinente, visando ao interesse do Erário Estadual.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652379

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 5/2014
Objeto: contratação de empresa especializada e devidamente 
registrada no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia 
- CREA para construção e fornecimento de 01 (uma) Unidade 
Móvel de Fiscalização, construída sobre um chassi semirreboque 
(baú) carga seca com avanço, com equipamentos e acessórios, 

especialmente concebidos para abrigar toda a infra-estrutura 
necessária para a execução de trabalhos de fiscalização em 
ponto fixo não permanente, visando atender as necessidades da 
Secretaria de Estado da Fazenda.
Entrega do Edital: LOCAL: (endereço eletrônico) www.comprasnet.
gov.br UASG DA SEFA : 925404.
Responsável pelo certame: AQUILES NUNES MATOS GUERRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br UASG DA SEFA : 
925404.
Data da Abertura: 11/03/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129136568100000       449052                 0131000000          
Estadual
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIA DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652384

PORTARIA  Nº 268 DE  24 DE  FEVEREIRO DE  2014.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 314 de 09/02/2011, publicada no DOE nº 31852 
de 10/02/2011, considerando-se os termos do Memorando nº 
00015/2014-CGLC de 07/02/2014, Processo Administrativo nº 
002014730002390-3/SIAT/SEFA.
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Licitação para o Processo Licitatório 
nº 006/2014 – Pregão Eletrônico nº 005/2014-SEFA, tendo como 
objeto contratação de empresa especializada e devidamente 
registrada no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia 
- CREA para construção e fornecimento de 01 (uma) Unidade 
Móvel de Fiscalização, construída sobre um chassi semirreboque 
(baú) carga seca com avanço, com equipamentos e acessórios, 
especialmente concebidos para abrigar toda a infra-estrutura 
necessária para a execução de trabalhos de fiscalização em 
ponto fixo não permanente, visando atender as necessidades 
da Secretaria de Estado da Fazenda, composta pelos seguintes 
servidores, respectivamente, Pregoeiro e Equipe de Apoio: 
AQUILES NUNES MATOS GUERRA, Secretario de Gabinete, 
Identificação Funcional nº 5633184/3, ANA SILVIA NOBRE 
LOPES, Auxiliar Técnico, Identificação Funcional nº 3252205/01, 
lotados na Célula de Gestão de Licitações e Contratos, HUMBERTO 
CARLOS DA COSTA BARROS, Fiscal de Receitas Estaduais, 
Identificação Funcional nº 5128137/1, lotado na CECOMT/Belém.
ADILSON JOSÉ MOTA  ALVES
Diretor de Administração/SEFA

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652413

PORTARIA N.º201401000159 DE 25/02/2014 - PROC N.º 
042014730000977/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Adalberto Cabral Lira Filho – CPF: 482.539.442-68
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 GRAND EVO 4P FLEX  Tipo: 
Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201401000161 DE 25/02/2014 - PROC N.º 

002014730003618/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Andre Jorge da Silva Monteiro – CPF: 680.224.412-
87
Marca: FIAT/IDEA ESSENCE 1.6 16V  FLEX  4P  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201401000163 DE 25/02/2014 - PROC N.º 

042014730000978/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Djalma Chagas Sampaio – CPF: 181.999.092-34
Marca: CHEV/SPIN 1.8L MT LT ECONO FLEX  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201401000165 DE 25/02/2014 - PROC N.º 

002014730003863/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Joana Ribeiro Cordovil Lima – CPF: 148.670.282-15
Marca: FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4 FLEX 4P  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201401000167 DE 25/02/2014 - PROC N.º 

042014730000983/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jose Wilson Rodrigues de Souza – CPF: 116.299.322-
72
Marca: I/TOYOTA COROLLA SEDAN, GLI,  AT, 1.8  Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIA N.º201401000169 DE 25/02/2014 - PROC N.º 

042014730000982/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jose Nogueira Freires – CPF: 267.893.022-04
Marca: TOYOTA/ETIOS SD XLS 1.5  Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIA N.º201401000171 DE 25/02/2014 - PROC N.º 
002014730003913/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Janivaldo Nascimento da Paz – CPF: 207.683.542-34
Marca: FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4 FLEX 4P  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201401000173 DE 25/02/2014 - PROC N.º 

002014730003702/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Adelson Cesar Ataide Costa – CPF: 034.552.382-20
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 GRAND EVO FLEX.  Tipo: Pas/
Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652417

PORTARIA N.º201404000408, DE 25/02/2014 - PROC N.º 
42014730000867/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Lucena Sobrinho – CPF: 097.197.762-34
Marca/Tipo/Chassi
I/VW SPACECROSS GII/Pas/Automovel/8AWPB45Z2EA504311
PORTARIA N.º201404000410, DE 25/02/2014 - PROC N.º 

2014730003459/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Carlos Silva Lima – CPF: 373.665.642-49
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/Automovel/9BGJC69X0EB109250
PORTARIA N.º201404000412, DE 25/02/2014 - PROC N.º 

2014730003866/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Agostinho Noronha da Silva – CPF: 091.866.972-34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/Automovel/9BD135019C2205662
PORTARIA N.º201404000414, DE 25/02/2014 - PROC N.º 

2014730003843/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Olimpio Haroldo Cunha Melo – CPF: 108.306.262-04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/Automovel/9BD197132D3066914
PORTARIA N.º201404000416, DE 25/02/2014 - PROC N.º 

2014730003815/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Hiroshi Ota – CPF: 177.720.362-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/Automovel/9BD197132D3069416
PORTARIA N.º201404000418, DE 25/02/2014 - PROC N.º 

42014730000989/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Marinho Ferreira – CPF: 402.890.792-68
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA GLI FLEX/Pas/Automovel/9BRBL42E2E4767793
PORTARIA N.º201404000420, DE 25/02/2014 - PROC N.º 

42014730001069/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Marcelo Leal Ferreira – CPF: 990.935.372-53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/Automovel/9BD197132D3070597
PORTARIA N.º201404000422, DE 25/02/2014 - PROC N.º 

132014730000412/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Francisco Lopes Fontinele – CPF: 235.433.703-59
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/PRISMA 1.4L LT/Pas/
Automovel/9BGRP69X0CG109292
PORTARIA N.º201404000424, DE 25/02/2014 - PROC N.º 

132014730000373/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Valdemar Lima de Paiva – CPF: 156.700.312-53
Marca/Tipo/Chassi
FORD/FIESTA SEDAN1.6FLEX/Pas/
Automovel/9BFZF54P8C8314226
PORTARIA N.º201404000426, DE 25/02/2014 - PROC N.º 

2014730003675/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Pedro Paulo da Silva Caxias – CPF: 147.771.002-78
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/Automovel/9BD135019C2205261
PORTARIA N.º201404000428, DE 25/02/2014 - PROC N.º 

2014730003784/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01


